
IFMT                                                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

EDITAL 01-03/2021 – IFMT /VGD                                                                                                                                
1 

 

 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

IFMT CAMPUS VÁRZEA GRANDE 

 
ACRÉSCIMO E RETIFICAÇÃO Nº 01 - 03/2021 - IFMT/VGD 

 
BOLSAS DE PESQUISA PARA INCENTIVO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA DO IFMT - 

CAMPUS VÁRZEA GRANDE 
 

 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Várzea Grande, por intermédio 
da diretora geral Sandra Maria de Lima do IFMT – Campus Várzea Grande e também através da Coordenação de 
Pesquisa do IFMT – Campus Várzea Grande, no uso de suas atribuições, considerando o Edital simplificador 
03/2021 – IFMT/VGD:  
 
 
RESOLVE:  
 
 
I - ACRESCENTAR o subitem 5.8 ao item 5, do EDITAL Nº 03/2021 – IFMT/VGD, a seguir: 

 
5.8 Os projetos de pesquisa que obtiverem resultados antes do período de 8 meses previstos neste edital 

poderão realizar a entrega do relatório final, dando assim, por encerrado o projeto. Mas é válido ressaltar 
que as exigências de participar dos eventos JENPEX e WORKIF devem ser cumpridas, se as mesmas 
não forem realizadas será solicitado a devolução do valor integral da bolsa e taxa de bancada ao 
coordenador do programa. 

 
II – ACRESCENTAR na alínea “a” no subitem 11.1, da IMPLEMENTAÇÃO, a relação de documentos a serem 
entregues: 

1. Identificação do coordenador do projeto (anexo I); 
2. Formulário de cadastro do aluno bolsista com termo de compromisso e declaração de não possuir 

vínculo empregatício (anexo II); no caso de voluntário, formulário de cadastro de voluntários (anexo 
IX). 

 
Onde se lê:  

7.1.1. Caso haja sobra de vagas, serão distribuídas de acordo com a necessidade de outras turmas; 

 
Leia se: 
 

7.1.1. Caso a quantidade de projetos submetidos seja inferior à quantidade de bolsas ofertadas, estas poderão 
ser remanejadas para atender os projetos aprovados. As eventuais bolsas remanescentes deste edital 
serão distribuídas igualmente entre os projetos aprovados, se assim for de interesse dos respectivos 
Coordenadores de cada projeto. Como critério de eventual desempate na distribuição das bolsas, será 
adotado como critério o projeto de maior pontuação.   

 
Onde se lê: 

7.3.      Para este Edital serão utilizadas como referência de valores, as Modalidades de Bolsa de Iniciação 
Científica definida e regulamentada pelo Programa de Valorização da Pesquisa, Ensino e Extensão do 



IFMT                                                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

EDITAL 01-03/2021 – IFMT /VGD                                                                                                                                
2 

IFMT – PVPE (Resolução CONSUP nº 14/2019), assim a Iniciação Científica – IC – para alunos do nível 
médio e superior terão como aporte financeiro:  

a. O valor de meia bolsa IC Ensino Médio, que é de R$ 200,00, para a dedicação de 10 horas semanais. 
b. O valor de meia bolsa de IC Graduação, que é de R$ 400,00, para dedicação de 10 horas semanais. 

 
7.3.1. Serão custeadas para cada aluno, o quantitativo de 08 (oito) bolsas, sendo pagas mensalmente ao longo 

do ano, de acordo com o calendário acadêmico. 

 
Leia se: 

7.3.      Para este Edital serão utilizadas como referência de valores, as Modalidades de Bolsa de Iniciação 
Científica definida e regulamentada pelo Programa de Valorização da Pesquisa, Ensino e Extensão do 
IFMT – PVPE (Resolução CONSUP nº 14/2019), assim a Iniciação Científica – IC – para alunos do nível 
médio e superior terão como aporte financeiro:  

a. O valor de meia bolsa IC Ensino Médio, que é de R$ 200,00, para a dedicação de 10 horas semanais. 
b. O valor de uma bolsa de IC Graduação, que é de R$ 400,00, para dedicação de 10 horas semanais. 

7.3.1.       Serão custeadas para cada aluno, o quantitativo de 08 (oito) bolsas, sendo pagas mensalmente ao longo 
do ano, de acordo com o calendário acadêmico, assim sendo, o mês de julho corresponde as férias 
acadêmica e não deve ser utilizada para o desenvolvimento das atividades, bem como o pagamento de 
bolsa não ocorrerá neste período. 

 
Onde se lê: 

7.3.3 Todas as bolsas terão duração de 08 (oito) meses, com inicio previsto em 30/05/2021 e término em 
30/12/2021.  

Leia-se: 

7.3.3 Todas as bolsas terão duração de 08 (oito) meses, com início previsto em 31/05/2021 e término em 
31/01/2022. 

 

Onde se lê: 

13.       CRONOGRAMA 

 

Atividade Período 

Período de Submissões de Projetos 12/04/2021 a 24/04/2021 

Análise dos Projetos Até 28/04/2021 

Divulgação do Resultado Preliminar 28/04/2021 

Interposição de Recursos Até 28/04/2021 

Divulgação do Resultado Final 03/05/2021 

Entrega de documentação completa para aprovados Até 07/05/2021 

Início da vigência das Bolsas 30/05/2021 

Entrega dos Resumos Expandidos para a VI JENPEX - Campus VGD 15/11/2021 

Apresentação dos Resumos Expandidos na VI JENPEX - Campus VGD Previsão - Dez/2020 

Entrega do Relatório Parcial do Projeto 28/02/2022 



IFMT                                                 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 

EDITAL 01-03/2021 – IFMT /VGD                                                                                                                                
3 

Apresentação dos Resumos Completos no WORKIF  Data não definida 

Término da vigência das Bolsas 30/01/2022 

Entrega dos Relatórios e Prestação de Contas Até 28/02/2022 

Certificação de Pesquisadores e Estudantes Até 30/03/2022 

 

Leia se 
 
13. CRONOGRAMA  

 

Atividade Período 

Período de Submissões de Projetos 12/04/2021 a 08/05/2021 

Análise dos Projetos Até 14/05/2021 

Divulgação do Resultado Preliminar 15/05/2021 

Interposição de Recursos Até 18/05/2021 

Divulgação do Resultado Final 20/05/2021 

Entrega de documentação completa para aprovados Até 24/05/2021 

Início da vigência das Bolsas 31/05/2021 

Entrega dos Resumos Expandidos para a VI JENPEX - Campus VGD 15/11/2021 

Apresentação dos Resumos Expandidos na VI JENPEX - Campus VGD Previsão - Dez/2020 

Entrega do Relatório Parcial do Projeto 28/02/2022 

Apresentação dos Resumos Completos no WORKIF  Data não definida 

Término da vigência das Bolsas 30/01/2022 

Entrega dos Relatórios e Prestação de Contas Até 28/02/2022 

Certificação de Pesquisadores e Estudantes Até 30/03/2022 

 
 
 
 
 
 

Várzea Grande, 12 de abril de 2021. 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Dr.ª Sandra Maria de Lima 
Diretora Geral 

IFMT - Campus Várzea Grande 
Portaria IFMT 871 - D.O.U 20/04/2017 

  


		2021-04-12T16:22:44-0400
	SANDRA MARIA DE LIMA:14188269871




